2002 RETIFICADORA, doc. 02 em anexo, uma vez que prestou serviços de natureza hospitalar;
- após fazer um levantamento de seu crédito, a Recorrente apresentou PER/DCOMP de n° 05950.88942.130706.1.3.04-0461, em 13/07/2006, compensando o valor de R$ 343,79 (trezentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos) decorrentes de débitos de COFINS e PIS, apresentando para tanto um crédito original no valor de R$ 268,98, conforme cópia do documento em anexo, fls.11/16;
- surpreendentemente, a Requerente foi notificada de que o crédito apontado na PER/DCOMP já tinha sido totalmente utilizado para a compensação com outros débitos, fl.23;

[...]

indeferida, em 14 de junho de 2006, e isso mesmo em valor que não supera o saldo remanescente, conforme cópia em anexo, fls.17/22;
- pode-se notar da PER/DCOMP apresentada em 14/06/2006, que do crédito devidamente atualizado no valor de R$ 496,30 (quatrocentos e noventa e seis reais e trinta centavos), somente foi compensado o valor de R$ 155,68 (cento e cinqüenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), ficando um saldo a compensar no valor de R$ 340,62 (trezentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos);
- como existia saldo ainda a compensar no valor de R$ 340,62, a Suplicante compensou o valor de R$ 343,79 mediante PER/COMP apresentada em 13/07/2006, que restou indeferida, posteriormente, por meio despacho decisório ora recorrido;

[...]

- em que pese as afirmações da autoridade julgadora de que a Recorrente teria utilizado o crédito indicado na PER/DCOMP n° 05950.88942.130706.1.3.04-0461 para abater o débito do IRPJ relativamente ao 3° trimestre de 2001, aquela autoridade não considerou que o débito dessa mesma competência foi de R$ 811,34 (oitocentos e onze reais e trinta e quatro centavos), retificado através da DIPJ 2002 RETIFICADORA (doc.02), e não de R$ 3.245,35, uma vez que a base de cálculo outrora aplicada foi de 32% (trinta e dois por cento), quando o correto seria 8% (oito por cento), já que a Contribuinte presta serviços hospitalares;
- como a Recorrente recolheu um valor de R$ 3.245,35, quando deveria ter recolhido R$ 811,34 referente ao IRPJ do 3º trimestre de 2001, ficou com um crédito a compensar no valor de R$ 2.434,01 (dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e um centavo), referente a essa mesma competência. E foi justamente desse crédito que a Recorrente se utilizou para compensar o débito indicado na PER/DCOMP em questão;
- a Contribuinte não teve sequer a oportunidade de retificar possíveis

[...]

conforme se percebe da cópia da DIPJ ­ 2002 RETIFICADORA, doc. 02 em anexo, uma vez 
que prestou serviços de natureza hospitalar; 

­  após  fazer  um  levantamento  de  seu  crédito,  a  Recorrente  apresentou 
PER/DCOMP de n° 05950.88942.130706.1.3.04­0461, em 13/07/2006, compensando o valor 
de  R$  343,79  (trezentos  e  quarenta  e  três  reais  e  setenta  e  nove  centavos)  decorrentes  de 
débitos de COFINS e PIS, apresentando para tanto um crédito original no valor de R$ 268,98, 
conforme cópia do documento em anexo, fls.11/16; 

­ surpreendentemente, a Requerente foi notificada de que o crédito apontado

[...]

original apresentado na PER/DCOMP indeferida, em 14 de junho de 2006, e  isso mesmo em 
valor que não supera o saldo remanescente, conforme cópia em anexo, fls.17/22; 

­ pode­se notar da PER/DCOMP apresentada em 14/06/2006, que do crédito 
devidamente  atualizado  no  valor  de R$  496,30  (quatrocentos  e  noventa  e  seis  reais  e  trinta 
centavos),  somente  foi  compensado o valor de R$ 155,68  (cento  e  cinqüenta  e  cinco  reais  e 
sessenta e oito centavos),  ficando um saldo  a compensar no valor de R$ 340,62  (trezentos e 
quarenta reais e sessenta e dois centavos); 

­ como existia saldo ainda a compensar no valor de R$ 340,62, a Suplicante 
compensou o valor de R$ 343,79 mediante PER/COMP apresentada em 13/07/2006, que restou